

HUYỆN ỦY SƠN TÂY  
BAN CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI  
XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT  
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn Tây, ngày 27 tháng 12 năm 2024

\*  
Số 02 -KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình  
xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây**

----

Thực hiện Công điện số 102/CD-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà đột nát trên phạm vi cả nước; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà đột nát trên phạm vi cả nước; Kế hoạch số 04 - KH/BCĐ ngày 12/11/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 1798-CV/HU ngày 03/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện đến năm 2025; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 29/11/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo huyện) đến năm 2025; Ban Chỉ đạo huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

1.1. Kêu gọi, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký và đóng góp ủng hộ xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây trong năm 2025.

1.2. Thông qua buổi Lễ góp phần tuyên truyền, động viên, khích lệ, khơi dậy tinh thần “*tương thân, tương ái*”, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân, thiết thực chăm lo, giúp đỡ người nghèo, cộng đồng nghèo; ổn định nhà ở để “*an cư, lạc nghiệp*”, vươn lên thoát nghèo bền vững; qua đó, góp phần xây dựng, củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

**2. Yêu cầu**

Việc tổ chức buổi Lễ phải bảo đảm được sự trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và tạo sự đồng thuận cao của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện; huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

## **1. Chương trình Lễ phát động:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chiếu phóng sự thực trạng về nhà tạm, nhà dột nát của người dân trên địa bàn huyện (*khoảng 10 phút*).
- Phát biểu phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.
- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của xã Sơn Mùa và đại diện doanh nghiệp.
- Đại diện các tổ chức, cá nhân trao tặng, ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.
- Lãnh đạo huyện tặng hoa và biển tượng trưng cho các tổ chức, cá nhân đã có thành tích đóng góp Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.
- Trao tặng biển tượng trưng hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các xã.
- Kết thúc Lễ phát động.

*(Cụ thể nội dung chi tiết Chương trình Lễ phát động được gửi kèm theo)*

## **2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút, ngày 07/01/2025.
- Địa điểm: Tại Phòng họp số 1 - Nhà làm việc HĐND&UBND huyện Sơn Tây.

## **3. Maket Lễ phát động (*được gửi kèm theo*).**

## **4. Thành phần đại biểu tham dự:**

### **4.1. Cấp tỉnh**

Đồng chí Nguyễn Cao Phúc - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy - Phó Chủ tịch Thường trực HĐND tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh (*phụ trách đảng bộ huyện*);

### **4.2. Cấp huyện**

- Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện;
- Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo và thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện;
- Đại diện lãnh đạo HĐND huyện, UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Đại diện lãnh đạo các ban của HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trực thuộc huyện;
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Đại diện Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện;
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện;
- Đại diện các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện;
- Đại diện lãnh đạo và phóng viên Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện đến dự và đưa tin.

### **4.3. Cấp xã**

- Bí thư Đảng ủy các xã;
- Chủ tịch UBND các xã;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. UBND huyện phân công**

#### **1.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện dự thảo, trình đồng chí Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND huyện cho ý kiến danh sách khách mời, ban hành Giấy mời tham dự Lễ phát động.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị hậu cần, trang trí, phục vụ Chương trình Lễ, bảo đảm trang trọng, chu đáo.

- Chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo, gửi Văn phòng HĐND&UBND huyện **trước ngày 05/01/2025** để báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo. Tham mưu bài phát biểu và hiệp đồng doanh nghiệp phát biểu tại Lễ phát động.

- Xây dựng dự toán chi tiết nhiệm vụ tổ chức Lễ, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện giải quyết kinh phí tổ chức Lễ theo đúng quy định.

#### **1.2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thẩm định, trình UBND huyện xem xét, giải quyết kinh phí thực hiện.

#### **1.3. Văn phòng Huyện ủy và Văn phòng HĐND&UBND huyện**

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (*Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) chuẩn bị các điều kiện cần thiết về địa điểm tổ chức,

trang trí, âm thanh, ánh sáng, hoa tươi, biển tượng trưng, thùng quỳen góp, chiếu hình ảnh phóng sự và các điều kiện khác để tổ chức Lễ phát động.

- Bố trí công chức phục vụ Lễ phát động.

#### **1.4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung:

+ Xây dựng phóng sự thực trạng về nhà tạm, nhà dột nát của người dân trên địa bàn huyện (*khoảng 10 phút*) để trình chiếu tại Lễ phát động.

+ Xây dựng nội dung kịch bản chi tiết; bố trí người dẫn chương trình Lễ phát động.

- Đề nghị hệ thống truyền thanh cấp cơ sở tuyên truyền về Lễ phát động để các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký và đóng góp ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.

#### **1.5. UBND các xã.**

- Phân công lãnh đạo UBND xã nhận biển tượng trưng hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện ;

- Ban Chỉ đạo và UBND các xã tổ chức lễ khởi công xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã (*dự kiến thời gian tổ chức lễ khởi công trùng với ngày tổ chức lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây*).

- Chủ tịch UBND xã Sơn Mùa chuẩn bị bài phát biểu và phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động.

### **2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

- Chủ trì tổ chức kêu gọi, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký và đóng góp ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây.

- Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy phân công các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các tổ chức - chính trị xã hội huyện, các ban, ngành, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện, các doanh nghiệp phối hợp huy động các nguồn lực hỗ trợ thực hiện Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn huyện Sơn Tây.

- Cung cấp danh sách cụ thể các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát tại Lễ phát động cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước **ngày 31/12/2024** để chuẩn bị giấy mời, bảng ủng hộ trao tại Lễ phát động.

- Tiếp nhận, quản lý nguồn kinh phí ủng hộ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.

### 3. Thành viên Ban Chỉ đạo<sup>1</sup>:

Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo được phân công theo dõi địa bàn tại Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 29/11/2024 của Ban Chỉ đạo về việc ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây theo dõi địa bàn phụ trách và tham gia, chỉ đạo lễ khởi công xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn phụ trách (*dự kiến thời gian tổ chức lễ khởi công trùng với ngày tổ chức lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Nguyễn Cao Phúc, UVBTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực HĐND tỉnh (phụ trách đảng bộ huyện),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đồng chí UV BTV Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH huyện,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Huyện ủy,
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị SN huyện,
- Các đ/c thành viên BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- UBND các xã,
- VPHU, VP HĐND&UBND huyện,
- Lưu: BCĐ.

**BÍ THƯ**

kiêm

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Lê Văn Tùng**

---

<sup>1</sup> Quyết định số 1562-QĐ/HU ngày 14/11/2024 của Huyện ủy Sơn Tây.

**CHƯƠNG TRÌNH****Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây**

(Kèm theo Kế hoạch số 02 -KH/BCĐ ngày 27/12/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện)

-----

Dự kiến thời gian: 08 giờ 00, ngày 07/01/2025.

Địa điểm: Phòng họp số 01 – Nhà làm việc HĐND&UBND huyện.

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Người thực hiện</b>
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC Trung tâm TT-VH-TT
2	Chiếu phóng sự thực trạng về nhà tạm, nhà dột nát của người dân trên địa bàn huyện	Trung tâm TT-VH-TT
3	Phát biểu phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện	Đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo
4	Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của xã Sơn Mùa và đại diện doanh nghiệp	Lãnh đạo UBND xã Sơn Mùa; đại diện doanh nghiệp
5	Trao tặng, ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện	- Đại diện các doanh nghiệp trao; - Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiếp nhận.
6	Lãnh đạo huyện tặng hoa và biển tượng trưng cho các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân đã có thành tích đóng góp Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện	- Lãnh đạo Huyện ủy; - Lãnh đạo HĐND huyện; - Lãnh đạo UBND huyện; - Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.
7	Trao tặng biển tượng trưng hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 09 xã.	- Đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo; - Đồng chí Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo; - Lãnh đạo UBND huyện; - Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.
8	Kết thúc Lễ phát động	MC Trung tâm TT-VH-TT

**Maket:**

**Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình  
xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây**  
(Kèm theo Kế hoạch số 02 -KH/BCĐ ngày 27/12/2024 của  
Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện)

-----

**BAN CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT  
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN SƠN TÂY**

**LỄ PHÁT ĐỘNG  
VẬN ĐỘNG ỦNG HỘ CHƯƠNG TRÌNH “XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT”  
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN**

*Sơn Tây, ngày 07 tháng 01 năm 2025*